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Kallelse till möte NOSAM Härryda   
Datum: 2023-09-05 

 

 

Närvarande: Malin Johansson (ordf.), Carina Fransson, Karin Lindell, Susanne Grabe, 
Cathrine Klippedahl, Kinna Helgesson, Susanne Sylvan, Emma Andersson, 
Petra Sjöström, Josefin Ström, Lotta Lövberg, Matilda Gunnarshed, Linda 
Strandberg (sekr.) 

Gäster: Emma Rosstorp, Anja Lyckhage, Eva Hallberg, Thomas Westberg 

Plats: Hönekulla gård, konferensrummet 

Tid: Kl.09-12 

 
Dagordning 

Barn och 
unga 

Inledning 
Ordförande Malin hälsar välkomna! Presentationsrunda. 

 Tidiga insatser och övergångar Susanne Grabe 
Bilder av Susanne Bandelin, presentation bifogas. Fullföljda studier är målet. 
I arbetet kommer lokala temagruppen barn och unga sannolikt att vara 
viktiga. 
 
Familjecentralerna är en del av arbetet. Vore värdefullt med gemensamma 
oroskriterier.  
Susanne Sylvan har erfarenhet av att socialsekreterare kan vara aktiva i 
skolan, vid möten kring barn där oro finns. – Fältsekreterarna är inne på att 
finnas mer inom skolans värld. 
Hur integrerar vi socialtjänsten i elevhälsoarbetet. NOSAM barn och unga 
(GR) har haft spridningskonferenser med bra innehåll, 
tillämpningsanvisningarna är en bra grund för att arbeta vidare. 
Kommande spridningskonferenser kommer att handla om barn i 
samhällsvård. 
Vi ska inte vara rädda att prova nya arbetssätt. 

 Information om koordinator på familjecentraler Susanne Grabe 
Nytt samverkansavtal och inriktning för familjecentralerna är under 
framtagande. Eftersom det finns tre och i framtiden kanske fyra 
familjecentraler i kommunen och kommunen ser stort behov av en 
koordinator för att samordna familjecentralerna, för att likrikta arbetssätt 
och ge jämlik service för våra invånare i kommunen. Malin Johansson har 
varit i kontakt med DRNV (delregionalnämnd västra) och de vill att avtalet 
blir klart, därefter kan frågan om koordinator tas upp. Ulrika Aebeloe har 
kännedom om ett statsbidrag för föräldrastöd – Susanne berättar att alla 
statsbidrag so socialtjänsten kan ansöka har ansökts. 

 Små barns psykiska hälsa   Emma Rosstorp och Anja Lyckhage från 
Psykologenheten för föräldrastöd och små barn, VGR. 
Enheten har ansvar för psykologiskt stöd när mödravården och 
Barnavårdscentralen (BVC) inte räcker till. Det inkluderar barn 0–5 år, innan 
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de går över till elevhälsan, det inkluderar också mödrahälsovården relaterat 
till det kommande föräldraskapet. Syftet är att barnet ska få en bra start i 
livet. De arbetar nära BVC och direkt med familjer – familjestödjande, när 
behovet är större än BVC kan erbjuda. 
I det ordinarie uppdraget träffar de inte barn, förutom i specifika utredningar. 
För barn >6 år finns ungas psykiska hälsa (UPH). Det har noterats ett ”glapp” 
för de minsta barnen avseende psykisk hälsa. 
Ett mellansteg mellan psykologenheten för föräldrastöd och små barn och 
BVC och barn och ungdomspsykiatrin. Projektet har som syfte att ta reda på 
hur ett sådant arbete/modell för arbetet med små barn skulle kunna se ut. 
Det finns fler enheter i regionen som arbetar i på samma sätt. Det är BVC som 
identifierar barn i behov av hjälp på grund av psykisk ohälsa och refererar 
dessa till projektet. 
Är det väntetid?      - Nej, avvägning kring om refererade barn ska ingå i 
vanliga verksamheten eller i projektet görs. En stor del av arbetet är fortsatt 
med föräldrarna men barnen är mer delaktiga än i vanliga fall.  
Områden för projektet: 
Avvikande utveckling. 
Oro/ängslan 
Tvångsproblematik 
Regleringsproblematik 
Beteendeproblem  
Trauma, stress 
Psykosomatiska symtom 
Samspel/interaktionssvårigheter. 
 
Finns samverkan med socialtjänsten? – om barnet far illa ska det anmälas till 
socialtjänsten. I sådana fall sker samverkan. De ser inte bara till barnets 
symtom utan till helheten, barnet och familjen. Barnets perspektiv är viktigt.  
 
Susanne Sylvan kommenterar: Förskolorna har inte hälsoteam, endast 
pedagoger. Pedagogerna kan inte kontakta enheten utan det måste gå via 
BVC. – Om samtycke finns, finns inget hinder för förskolan att höra av sig till 
BVC. Enligt skolan finns i praktiken ett glapp från barnet är 5 år, tills barnet 
börjar förskoleklass. – BVC har ansvar tills barnet börjar förskoleklass. BVC 
välkomnar sannolikt samverkan med förskolan. Men det finns en svårighet 
avseende tiden det tar innan t.ex. utredning för intellektuell 
funktionsnedsättning kan genomföras. Barn hinner ibland börja vanlig 
förskoleklass vilket inte är bra för barnet. Det finns strukturella problem och 
förbättringsområden. När de som arbetar med barn kommer in i SAMSA 
kommer ett kommunikationsverktyg att finnas, men det finns inte tillgängligt 
än. Samtycke föregår naturligtvis alla kontakter. Det finns alltid möjlighet att 
göra orosanmälan till socialtjänsten. 
BVC är en bra ingång, dit ska alla barn. 
 

 Temagrupp barn och unga 
Möte 8 juni. Temagruppen ansöker om pengar för barn från sex år angående 
deras psykosociala hälsa. Ansökan har tagits fram i samverkan mellan 
Susanne Grabe och Cathrin Klippedahl Rävlanda vårdcentral – ser behov av 
tidigare föräldrastöd/familjecentrering (före orosanmälan) och man hoppas 
få arbeta närmare; socialtjänsten och regionalt finansierad primärvård. 
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SIP – hålla arbetet vid liv. – Nätverk finns. Det finns behov av att tydliggöra 
ytterligare kring SIP. 

Alla FIKA + bensträckare 
Ordförande hälsar tillkomna deltagare välkomna. 

 Föregående anteckningar – läggs till handlingarna 
 VIP – vård och insatsprogrammen, samlad kunskap och information om 

psykisk ohälsa. Eva Hallberg och Tomas Westberg 
Har ett uppdrag att sprida information om webbaserade vård och 
insatsprogrammen, de är gratis, ingen inloggning krävs. 
Det finns dålig kännedom om vård och insatsprogrammen, VIP psykisk hälsa. 
– det är bakgrunden till EVA och Tomas uppdrag. 
Grundar sig på Handlingsplan psykisk hälsa (SKR), den ska stödjas och bästa 
tillgängliga kunskap ska implementeras. 
VIP har många möjligheter att filtrera och söka. Gynnar samverkan. Ökar 
jämlikhet i vården i landet. På sikt blir detta kostnadseffektivt. 
1177 håller på att uppdatera sina texter utifrån VIP. 
Sida på Vårdsamverkan i Västra Götaland för psykisk hälsa och VIP är under 
uppbyggnad. 
Presentation bifogas anteckningarna. 
 
Kommunen har använt nationellt material för att sålla bort saker som inte ska 
göras. Poängterar munhälsan – kommer det att bli bättre? Tomas tror att det 
kommer att bli bättre och att det blir mer likvärdigt, men det är en svår 
målgrupp, personer med psykisk ohälsa. Eva: från regionens sida upplever de 
att VIP gällande munhälsa har en lång resa framöver. 
VIP psykisk hälsa är uppbyggda på samma sätt – andra vårdprogram är inte 
nödvändigtvis uppbyggda på samma sätt. 
Kring samsjuklighet är kunskapen begränsad och det kräver att kunskap 
inhämtas från olika håll. 
 
Vore det intressant att ordna en digital föreläsning för medarbetare? JA! 
Matilda samordnar detta. 

 Presentation av varandras verksamheter. Regionalt finansierad 
primärvård, Kinna Helgesson  
Presentation bifogas. 
Vårdcentralerna i regionfinansierad primärvård följs upp nogsamt utifrån 
KoK-boken (krav och kvalitets-boken). 
Vårdcentralerna har inte mycket att göra med DRNV, men det är de som 
kommunen kommunicerar/samverkar med. 

Vuxna/äldre Utvärdering av enkät till efterlevande 2022, Linda Strandberg  
Presentation bifogas 

 IVO:s granskning av särskilda boenden, sammanfattning. Hur går vi 
vidare? Linda Strandberg 
Presentation bifogas 
 
Beslut tas om att påbörja ett samverkansarbete regionalt finansierad 
primärvård och kommunalt finansierad primärvård för att försöka att 
förbättra utifrån de områden dels anhöriga anger i efterlevandeenkäten, dels 
de områden som IVO angett i sin granskning av medicinsk vård på SÄBO. 
Cathrin berättar om Marks kommun där man samverkat och bl.a. gjort en 
gemensam journalgranskning. – Det kan vi kanske utgå ifrån.  

https://www.vgregion.se/halsa-och-vard/vardgivarwebben/uppdrag-och-avtal/vardval-vardcentral/krav--och-kvalitetsbok-vg-primarvard/
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Alla närvarande vårdcentraler vill delta, Matilda kallar alla vårdcentraler 
verksamma i kommunen, MAS, enhetschef för kommunen sjuksköterskeenhet 
till möte. Eventuellt behövs ytterligare personer från den kommunala hälso- 
och sjukvården. 

 Temagrupp Habilitering och rehabilitering 
Alldeles nystartad. Härryda kommun har deltagit i uppstarten och kvarstår i 
dagsläget som kommunen representant finns Malin Borg enhetschef för 
rehabenheten. 
Temagrupp Psykiatri 
Carina: Temagruppsmöte senast i juni – arbetat mycket med ACTteam, extra 
stöd som organiseras av psykiatrin och arbetar med ett fåtal personer med 
stora behov. Finansieras via pengar från temagruppen för att hålla liv i 
insatsen. Pengarna ska användas hos patienterna. 
Munhälsa är mycket aktuellt i temagruppen. Det har visat sig att munnen 
tidigare inte berörs vid t.ex. inläggning/besök hos psykiatrin. 
Ny strategi psykisk hälsa från regeringen – kommer att bli aktuell. 
Hälsoundersökning för barn som ska placeras – hur det ska gå till. Film är 
framtagen. 
Tips från Carina: Kommunalförbundet göteborgsregionen, GR´s Nära vård för 
personer med insatser LSS-insatser i Göteborgsregionen – en förstudie, 
mycket bra! 
Temagrupp Äldre 
Ingen representant deltar vid dagens möte. 
 

 Avslutning 
Vi träffas nästa gång digitalt 23 oktober.  
 

 
Vid anteckningarna: Linda Strandberg 
 


